
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-2

L'anno 2020 il giorno 27 del mese di Gennaio il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione E Impiantistica Sportiva, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – “Commenda di San Giovanni di Pré: opere di 
adeguamento funzionale, restauro e risanamento conservativo in previsione della 
realizzazione del Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana” - Selezione ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett b) del d.Lgs. 50/2016 mediante R.D.O. su MEPA di CONSIP per 
l’affidamento del servizio di Verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016: nomina dei 
Componenti della Commissione di Gara incaricata della valutazione delle offerte.
 (CUP B39D18000090007 - CIG 818064951D – MOGE 20402)

Adottata il 27/01/2020
Esecutiva dal 27/01/2020

27/01/2020 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-2

OGGETTO  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – “Commenda di San Giovanni di Pré: opere di adeguamento 
funzionale,  restauro  e  risanamento  conservativo  in  previsione  della  realizzazione  del  Museo 
Nazionale dell’Emigrazione Italiana” -  Selezione ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lett  b) del d.Lgs. 
50/2016 mediante R.D.O. su MEPA di CONSIP per l’affidamento del servizio di Verifica ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016: nomina dei Componenti della Commissione di Gara incaricata della 
valutazione delle offerte.
 (CUP B39D18000090007 - CIG 818064951D – MOGE 20402)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le 
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria  
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fina-
lizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanziamen-
to nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;
- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di program-
mazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche di na-
tura ambientale;
- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 
del FSC;
- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in data 26 
novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coesione 
sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal 
Sindaco della Città di Genova;
- con Delibera n° 178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 8  
aprile 2019, dell’Atto modificativo del Patto per la Città di Genova, sottoscritto dal Ministro per il 
Sud e dal Sindaco di Genova;
- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla  base di una ricognizione programmatica delle  risorse finanziarie  disponibili,  dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia -
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova viene 
assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;
- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 2017 
è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Genova e la 
Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova risorse pari a 
euro 69.000.000;
- con Delibera CIPE n°26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giuri-
dicamente vincolanti (dal 31 dicembre 2019 al 31 dicembre 2021) ed il termine finanziario dal (31 di-
cembre 2023 al 31 dicembre 2025);
Premesso inoltre che:

- con Determinazione Dirigenziale 2018-188.0.0-109 in data 04/11/2019 la Direzione Progettazione 
ha approvato le procedure per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.Lgs. 50/2016 
del Servizio di Verifica di cui all’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 della progettazione esecutiva delle “Ope-
re di adeguamento funzionale, restauro e risanamento conservativo in previsione della realizzazione 
del Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana presso la Commenda di San Giovanni di Pré;

- a partire dal 14 novembre 2019 è stato pubblicato all’albo pretorio e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale della Civica Amministrazione l’avviso di manifestazione di interes-
se per la partecipazione alla procedura di che trattasi; 

- il termine per la presentazione delle suddette manifestazioni di interesse è stato fissato per il giorno 
28 novembre 2019 alle ore 12.00;

Premesso infine che:

- con provvedimento dirigenziale n. 2019-188.0.0-134 del 13/12/2019, si è provveduto ad approvare 
alcune modifiche del Disciplinare di Gara, riguardanti la messa a disposizione degli operatori econo-
mici, in luogo di un estratto, la progettazione definitiva completa e un elenco degli elaborati relativi 
alla progettazione esecutiva, al fine di una migliore comprensione del servizio da svolgersi; 

- in data 13/12/2019, come previsto dalla Determinazione Dirigenziale 2018-188.0.0-109, si è prov-
veduto ad avviare specifica R.D.O. (n°2474598) su MePa di CONSIP “Servizi” – Servizi Professio-
nali di Progettazione e Verifica della progettazione di opere di Ingegneria Civile- Sottocategoria 3: 
Verifica della progettazione di opere di Ingegneria Civile ” rivolgendo richiesta di offerta agli opera-
tori che avevano provveduto nei tempi e nei modi previsti a far pervenire la loro manifestazione di in-
teresse per la procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 Lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento  
del servizio di Verifica ai sensi dell’art. 26 D.Lgs cit. della progettazione esecutiva “Commenda di 
San Giovanni di Pré: opere di adeguamento funzionale, restauro e risanamento conservativo in previ-
sione della realizzazione del Museo - Nazionale dell’Emigrazione Italiana”.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con determinazione dirigenziale 2019-188.0.0.-137 del 02/10/2020 si è preso atto che allo scadere 
del termine fissato per il giorno 20/12/2019 alle ore 12.00 in relazione alla R.D.O. n°2474598 non ri-
sultava pervenuta alcuna offerta e, considerato che nel frattempo i progettisti incaricati avevano com-
pletato la progettazione esecutiva si è proceduto ad adeguare i corrispettivi per il servizio di che trat-
tasi agli importi del nuovo quadro economico dell’opera e ad aggiornare gli elaborati di gara;

- in data 02/01/2020 si è proceduto all’avvio di una nuova R.D.O. n° 2484720 su MePa di CONSIP 
“Servizi” – Servizi Professionali di Progettazione e Verifica della progettazione di opere di Ingegne-
ria Civile - Sottocategoria 3: Verifica della progettazione di opere di Ingegneria Civile ” rivolta ai  
medesimi operatori economici;

Considerato che:

- al momento dell’adozione del presente provvedimento, è scaduto il termine per la presentazione 
delle offerte relative alla procedura in oggetto, fissato per le ore 12.00 il giorno 15 gennaio 2020 e, 
conseguentemente, si può procedere, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, alla nomina della 
Commissione incaricata della valutazione delle offerte;

- l’art. 77, comma 12, e 216, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 precisano che, fino all’adozione 
della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dal-
l’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del con-
tratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazio-
ne appaltante;

- con D.G.C. n. 20 del 23.02.2017 sono stati approvati i “criteri per la nomina dei componenti 
interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudi-
cazione di contratti pubblici, nelle more dell’istituzione dell’Albo Nazionale di cui all’art. 78 del 
d.lgs. 50/2016”, da applicarsi alle procedure di gara indette, con il criterio dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa, successivamente alla data di esecutività del citato provvedimento;

Preso atto che:

- la procedura di gara in oggetto ha previsto l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 77, co. 1, D.lgs. 50/2016 e che quindi è necessario nominare 
una commissione giudicatrice;

- l’Allegato A alla citata deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2017: facendo riferimento a quan-
to disposto all’art. 107 del TUEL dove si attribuisce espressamente la Presidenza delle Commissio-
ni di gara e di concorso ai Dirigenti, ribadisce che, nelle Commissioni giudicatrici, nominate ai sen-
si dell’art. 77 del Codice dei Contratti, il Presidente deve essere scelto tra il personale dirigente, di-
verso dal Dirigente titolare del procedimento di spesa ed è selezionato sulla base di criteri, da indi-
carsi negli atti di gara, quali il settore di competenza, la valutazione dei curricula, gli anni di espe-
rienza maturati o il sorteggio;

- i componenti  della commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla procedura 
d’appalto e che, ai sensi del comma 4 dell’art.77 del D. Lgs. n. 50/2016, non devono aver svolto né 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla medesi-
ma;

Atteso che:

- i suddetti commissari dovranno rendere le dichiarazioni previste dalla legge in materia di in-
compatibilità/conflitto di interessi ed in particolare dovranno sottoscrivere, ai sensi del comma 9 
dell’art. 77, specifica attestazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di asten-
sione dopo aver preso visione dell’elenco dei concorrenti;

- il segretario nominato dovrà fornire specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni 
di cui all’art. 77 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016;

- il Presidente della Commissione preposta alla valutazione delle offerte deve essere scelto secondo 
quanto stabilito all’art. 6 dell’all.”A” alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2017;

Ritenuto:
- di procedere all’individuazione dei commissari di gara tra il personale interno all’Area Risorse Tec-
nico Operative in possesso delle specifiche competenze tecniche necessarie per la valutazione delle 
proposte pervenute tramite piattaforma elettronica;

- di nominare, quale Presidente della Commissione giudicatrice per la presente procedura di gara Ing. 
Francesco Bonavita dirigente del Settore Strutture e Impianti della Direzione Progettazione e Impian-
tistica Sportiva, in considerazione delle sue competenze e del suo curriculum in coerenza con quanto 
indicato nella DG n. 20/2017 e negli atti di gara;
Ritenuto, pertanto, che la Commissione sia così composta:
- Ing. Francesco Bonavita, in qualità di Presidente;

- Arch. Bianca Torre, funzionario tecnico della Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva, in 
qualità di componente;

- Arch. Marco Bertolini, funzionario tecnico della Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva, 
in qualità di componente.

Ritenuto infine di:

- attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla 
Commissione, alla Dott.ssa Marina Repetto funzionario amministrativo della Direzione Progettazio-
ne e Impiantistica Sportiva.

Dato atto che non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Com-
missione in quanto i lavori della Commissione Giudicatrice rientrano tra i compiti di servizio dei 
Componenti e, pertanto, la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



spesa o introito a carico del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di co-
pertura finanziaria;

Visti:

- il D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 ;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D. 
Lgs. n. 50/2016, e nel rispetto dei criteri indicati nella Delibera di Giunta Comunale n. 
20 del 23/02/2017, la Commissione incaricata della valutazione delle offerte presentate 
in merito alla procedura di selezione per l’affidamento del servizio di Verifica art. 26 
D.Lgs. 50/2016 del Progetto di esecutivo “Commenda San Giovanni di Pré - Opere di 
adeguamento funzionale, restauro e risanamento conservativo in previsione della realiz-
zazione del Museo Nazionale dell’emigrazione italiana” come di seguito composta:

- Ing. Francesco Bonavita, in qualità di Presidente;
- Arch. Bianca Torre, in qualità di componente;
- Arch. Marco Bertolini in qualità di componente;

2) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto 
di cui al comma 12 del predetto art. 77, e che il presidente ed i commissari nominati, al momento del-
l’accettazione dell’incarico, dovranno, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77, fornire specifica 
attestazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste dalla vi-
gente normativa;

3) di attribuire le funzioni di segretario alla Dott.ssa Marina Repetto funzionario amministrativo 
della Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva che dovrà fornire specifica attestazione di non 
trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 77 comma 6 del D.Lgs. 50/2016;

4)  di dare atto che la composizione della Commissione sarà pubblicata sul sito istituzionale del-
l’Ente, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      Il Direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


